1

证券代码：000922              证券简称：佳电股份            公告编号：2021-051

哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司

关于子公司投资建设主氦风机成套产业化项目的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

2021 年 11 月 19 日，哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司（以下简称

“公司”）召开第八届董事会第二十八次会议，审议通过了《关于公司子公司投

资建设主氦风机成套产业化项目的议案》。现将具体情况公告如下：

一、投资项目概述

为紧跟国家重点推广第四代核电技术趋势，增强主氦风机产业成套批量生产

及试验能力，拓展核电领域发展，增强公司核心竞争力，公司子公司佳木斯电机

股份有限公司（以下简称“佳电公司”）拟投资 27,299万元建设主氦风机成套产

业化项目。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，本次投

资事项属于公司董事会审批权限，无需提交股东大会审议。

本次对外投资事项不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

二、项目基本情况

项目名称：主氦风机成套产业化项目

实施主体：佳木斯电机股份有限公司

投资金额：本项目投资总额为 27,299万元，其中固定资产投资 23,596 万元；

铺底流动资金投资 3,703 万元。

建设周期：3年。

资金来源：资金来源全部利用企业自有资金，争取相关政策资金支持。

项目主要内容：项目拟建在佳木斯市，分二处建设。一处在黑龙江省佳木斯

2

市前进区光复东路 380号的老厂区内，主要新建 3跨厂房，新增建筑面积 8,475m2。

厂房主要用于主氦电机装配及机座、端盖的高质量自制。另一处是在佳木斯市高

新区新征土地 22,337 m2（合 33.51亩）,建设主氦风机装配和试验厂房以及办公、

食堂、门卫等配套设施，新增建筑面积 12,526 m2。新增主要工艺设备 38台套，

其中老厂区 16台套、新厂区 22台套。建设配套的土建与公用动力设施、环保和

消防设施以及办公生活系统，以满足生产、生活所需。

经济效益分析：本项目的效益测算是根据目前的市场状况及成本费用水平进

行的估算，项目实施并达到设计规模后，可形成年产主氦风机产品 6 套、高压防

爆和普通电机 570 台的生产能力。每年可实现销售收入(不含税)36,000 万元，

利润总额 6,300万元。

三、项目实施的必要性

（一）符合国家产业政策

主氦风机是第四代核能系统安全特性的高温气冷堆核心设备，列入了国家产

业结构调整指导目录，属国家产业政策鼓励类，符合国家产业政策。

（二）国民经济发展的需要

国家提出了电力产业结构向多元化发展的战略方针，强调要优化发展煤电、

优先发展水电、积极发展核电、因地制宜地发展多种新能源发电。因此，核电的

建设对国民经济的发展意义重大。

（三）改善能源结构减少环境污染

在双碳的战略目标下，能源结构调整已是必然，而核能是安全、经济、高效

的清洁能源，从长远来看，发展核电是改善我国能源结构、逐步减少环境污染不

可或缺的途径，是人类应对气候变化重要能源选择，也是实现碳达峰碳中和目标

重要选项。

（四）行业技术进步需要

高温气冷堆将是世界上最先投入工业应用的第四代先进的核能发电系统，为

我国实现核电“走出去”这一国家战略，提供了坚实的技术基础，将成为我国未

来核电发展的一个重要堆型。同时，高温气冷堆可以大幅降低制氢成本，为后石

3

油时代核能制氢展现了光明前景。

四、项目实施对公司的影响

本次项目设定高起点，采用先进的制造技术和工艺装备，针对主要生产环节

和关键工序进行调整改造，在满足主氦风机成套产业化的前提下，将对佳电公司

整体加工能力和技术装备水平有很大提升。同时，主氦风机设备实现产业化将成

为公司新的利润增长点，对公司在核电产业市场的发展起到极大的推动作用。

五、项目存在的风险与采取的措施

（一）项目建设风险

本项目建设周期约为 3年，项目建设及运营进度存在较大不确定性，期间影

响因素较多，存在建设延期、不能按时交付使用的风险。公司将加强对项目建设

过程中各关键节点的监督，不断完善监督、制约机制，及时发现和应对项目建设

及运营风险。

（二）项目审批风险

该项目投产前需通过环评验收、安评验收、职评验收、消防验收等行政审批

手续，若国家或地方有关政策调整、项目备案等实施条件变化，该项目可能存在

变更、延期、中止或终止的风险。公司将根据政策要求，采取有效措施，促使各

项审批程序符合规定。

（三）盈利不及预期风险

本项目的效益测算是根据目前的市场状况及成本费用水平进行的估算，并不

代表公司对本项目的业绩承诺。后续如行业政策、市场环境、产品价格以及成本

水平等发生变化，可能导致本项目的经营状况及盈利能力达不到预期。公司将加

强内部管理，力争获得良好的投资回报。

六、独立董事独立意见

公司对主氦风机成套产业化项目进行了详尽的市场调查和可行性研究，该项

目顺应国家产业政策，符合公司自身发展战略，有利于发展壮大核电产业，提升

公司的盈利能力，不存在损害公司及公司股东、特别是中小股东利益的情况。董

事会会议的召集、召开和表决程序，符合《公司法》等法律、行政法规、部门规

4

章、规范性文件及《公司章程》的规定。因此，我们一致同意投资建设该项目。

七、备查文件

1.公司第八届董事会第二十八次会议决议；

2.公司第八届监事会第二十四次会议决议；

3.独立董事关于第八届董事会第二十八次会议相关事项出具的的独立意见；

特此公告。

哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司

董 事 会

2021年 11月 19日